
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  173/2023
privind modificarea HCL nr. 72/2017 cu privire la aprobarea proiectului

“Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”  și
a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data de 29.11.2023 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în funcţie (11) din totalul de 17 consilieri aleşi;

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate, avizul comisiei juridice şi pentru administraţia publică locală, apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte
drepturi,  pentru  programe  de  dezvoltare  economică –  socială,  buget,  finanțe,
administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii  publice  și  comerț,
pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea  lucrărilor  publice,
conservarea monumentelor istorice şi de arhitecturăm precum şi avizul de legalitate
al secretarul general al oraşului.

În conformitate cu prevederile:
-  OUG nr.  64  din  9  mai  2022 privind  ajustarea  preţurilor  şi  a  valorii

devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile
- Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

nr. 1586/10.08.2022 pentru aprobarea metodologiei privind ajustarea preturilor si a
valorii  devizelor  generale  in  cadrul  proiectelor  finanțate  din  fonduri  externe
nerambursabile

-  art.44  și  art.45  din  Legea  273/2006 privind finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;

- Programului  Operational  Regional 2014 – 2020, Axa 7 - Diversificarea
economiilor locale prin dezvoltarea durabila a turismului  7.1 Sprijinirea unei creșteri
favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a
unei  strategii  teritoriale  pentru  anumite  zone  precum si  sporirea  accesibilității  si
dezvoltarea resurselor naturale si culturale specifice;

-  art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative – republicată;

Luând în considerare:
-  Contractul  de  finanţare  nr.  315/17.08.2017  pentru  proiectul  cu  titlul

“Reabilitarea  infrastructurii  rutiere  în  staţiunea  balneoclimaterică  Covasna”  cod
SMIS 119599, precum  şi Actele adiţional 1-3 la acest contract;

- Actul adiţional nr. 8 /2023 la contractul de execuție;



            În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d” art. 139 alin. (3) lit.
“a”, art. 196 alin. (1) lit.  „a” și art. 243 alin. (1) lit.  „a” din  OUG n 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

            Cu votul "pentru" a 11  consilieri, "împotriva" a   -   consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  I. Hotărârea Consiliului  Local  al  oraşului  Covasna  nr. 72/2017 cu
privire la aprobarea proiectului “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea
balneoclimaterica Covasna”  și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările
ulterioare,  se modifică după cum urmează:

 1. Art. 2 din HCL nr. 72/2017, cu modificările ulterioare,  se modifică
și va avea următorul cuprins:

„Art.  2.  –   Se  aprobă  valoarea  totală  a  proiectului  “Reabilitarea
infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”   în cuantum  de
23.033.962,03 lei (inclusiv TVA).

2. Art. 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art.3 –  Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT oraș Covasna,

reprezentând  achitarea  tuturor  cheltuielilor  neeligibile  ale  proiectului,  cât  și
contribuția  de  2  %  din  valoarea  eligibilă  a  proiectului,  în  cuantum  de
433.764,93  lei,  reprezentând  cofinanțarea  proiectului  “Reabilitarea
infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna.”

Art.II – Celelalte  prevederi  ale  HCL nr.  72/2017 cu privire la aprobarea
proiectului  “Reabilitarea  infrastructurii  rutiere  in  statiunea  balneoclimaterica
Covasna” și a cheltuielilor legate de proiect, rămân neschimbate. 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        Contrasemnează,
            LUNGU LILIANA                                              SECRETAR GENERAL
                                                                                       AL ORAȘULUI COVASNA,

    VASILICA ENEA
                        


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA

